Comissão de Seguridade Social e Família

REQUERIMENTO Nº     /2015
(CHRISTIANE YARED)

Requer a realização de Audiência Pública da
Comissão de Seguridade Social e Família,
Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional para debater os preparativos para a
Segunda Conferência Global de Alto Nível
sobre Segurança no Trânsito.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados – RICD, a realização de reunião de Audiência Pública conjunta desta

comissão com as Comissões de Viação e Transporte, Relações Exteriores e Defesa

Nacional, para debater os preparativos para a segunda conferência Global de Alto Nível

sobre segurança no Trânsito.

      Solicito, ainda, sejam convidados para participar da Audiência Pública:

      - Representante do Ministério da Saúde;

      - Representante do Ministério das Cidades;

      - Representante do Ministério dos Transportes; e

      - Representante do Ministério das Relações Exteriores.

JUSTIFICATIVA

     Em abril de 2014, a Assembléia Geral das Nações Unidas (UNGA) na

Resolução sobre a “Melhoria da Segurança Global no Trânsito” acolheu a oferta do

Governo Brasileiro para sediar a 2ª Conferência Global de Alto Nível em Segurança no

Trânsito. A Conferência ocorrerá em Brasília-DF, nos dias 18 e 19 de novembro de 2015,

na semana em que ocorre o Dia Mundial em memória às vítimas do Trânsito ( World Day

Of Remembrance for Road Traffic Victims ). Estima-se que a Conferência reunirá cerca de

1700 participantes, de 150 países, incluindo Ministros da Saúde, Cidades, Interior,

Transportes, Segurança Pública e/ou áreas correlatas à segurança no trânsito e suas

delegações, e ainda representantes da sociedade civil de todos os países.

Esta 2ª Conferência se inspira e dá sequência à 1ª Conferência Ministerial

Global sobre Segurança no Trânsito, ocorrida na Rússia em 2009, a qual reuniu mais de

70 Ministros de Transportes, Cidades, Saúde e Interior, e 1.500 outros participantes de

todo o mundo. O seu principal resultado foi uma declaração conclamando às Nações

Unidas a proclamarem a Década de Ação para a Segurança no Trânsito 2011-2020, que

tem por objetivo salvar 5 milhões de vida nesse período. Isto é uma resposta ao grave

problema de saúde pública que tem comprometimento social e economicamente os

países, particularmente os de baixa e média renda.

A 2ª Conferência, que ocorrerá oportunamente durante as negociações

finais da agenda de desenvolvimento pós-2015, também será uma oportunidade para os

Estados-Membros trocarem informações e experiências acerca das melhores práticas em

segurança no trânsito. O objetivo do encontro de 2015 é reunir ministros de áreas afins ao

tema para analisar o progresso da implementação do Plano Global para a Década de

Ação pela Segurança no Trânsito 2011-2020 e o alcance das metas. Constitui um

momento único para trazer um novo impulso para a Década de Ação, considerando a sua

realização na metade da década tempo de reafirmar compromissos, envidar esforços

globalmente e propor novos objetivos para os próximos cinco anos, à luz de um cenário

que se delineia frente aos objetivos de desenvolvimento sustentável.

Diante do exposto e tendo em vista ser o Brasil a sede desse grandioso

evento, apresento o presente requerimento para que possamos debater juntamente com

os Ministérios envolvidos nesse processo, os preparativos para a sua realização do

evento.

Sala das Comissões, 18 de agosto de 2015

Christiane de Souza Yared

Deputada Federal